
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 949 

Del  29/09/2022

DIRIGENZA AREA 3

Partecipate

Proposta n. 169 del 28 settembre 2022

OGGETTO: Acquisto quote societarie in società Servizi Ambientali Territoriali S.p.A. (S.A.T.) 
per  affidamento  sistema integrato  dei  rifiuti  urbani  ed  approvazione  Statuto  e 
Bilancio di Esercizio 2020 ai sensi del D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - Approvazione 
bozza di atto notarile - Impegno di spesa e liquidazione acquisto azioni.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del  23.02.2022 con cui 
è stato assentito, per le motivazioni citate nell'atto, che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’acquisto dal Comune di Vado Ligure di n. 1.500 azioni del capitale sociale 
della Soc. “S.A.T. – Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.”, per l’importo di Euro 3.420,00, 
corrispondenti  allo  0,02717%  del  capitale  sociale,  acquisizione  finalizzata,  previo 
svolgimento della dovuta istruttoria,  all’affidamento “in house providing” del  servizio di  
raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani (RSU), approvando contestualmente il Piano 
Industriale 2021, il vigente statuto ed il bilancio chiuso al 31.12.2020 e nota integrativa 
della S.A.T. - Servizi Ambientali Territoriali S.p.a.,

DATO ATTO che la deliberazione di cui al punto precedente è stata correttamente 
trasmessa nel mese di marzo 2022, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 175/2016, alla Corte dei  
conti,  a  fini  conoscitivi,  e  all'Autorità  garante  della  concorrenza e  del  mercato,  ai  fini 
dell'esercizio dei poteri di cui all'articolo 21-bis della legge 10 ottobre 1990, n. 287, e che  
no sono pervenuti rilievi in proposito;

CONSIDERATO che il  Comune di  Vado Ligure,  azionista  di  maggioranza della 
“S.A.T. – Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.”, con nota prot. n. 25803 del 12.12.2021, 
acclarata  in  pari  data  al  protocollo  comunale  con  il  numero  41189,  ha  trasmesso 
deliberazione di Consiglio comunale n. 62  del 25.11.2021 con la quale ha confermato la 
disponibilità all’alienazione di proprie quote societarie, al prezzo di Euro 2,28 cadauna, 
per l'importo complessivo di € 3.420,00;

DATO ATTO che la Società “Servizi Ambientali  e Territoriali  (S.A.T.)  S.p.A.” dal 
2006 è interamente pubblica, ha sede in Vado Ligure - Via Sardegna 2, capitale sociale 
interamente  versato  di  €  612.616,04,  e  risulta  operante  fin  dalla  sua costituzione nel 
settore del ciclo dei rifiuti, come risulta dall’art. 5 dello Statuto societario allegato parte 
integrante della presente deliberazione;



CONSIDERATO che l'acquisto di quote societarie avente ad oggetto il servizio di 
igiene  urbana  non  costituisce  duplicazione  di  partecipazioni  societarie  rispetto  alla 
titolarità di quote nella società già partecipata Finale Ambiente S.p.A., bensì trattasi  di 
quote  necessarie  secondo  indicazioni  provenienti  da  A.T.O.  alla  legittimità 
dell'affidamento del servizio al gestore unico: l'affidamento in house al nuovo gestore SAT 
S.p.A.  avverrà  contestualmente  alla  cessazione  dell'attuale  affidamento  in  house  del 
servizio in capo alla Finale Ambiente S.p.A. di cui al contratto a ruolo n. 5252/2015 con 
scadenza 31/12/2030;

RITENUTO necessario,  in  esecuzione  della  deliberazione  C.C.  n.  8/2022, 
approvare  la  bozza  di  atto  notarile,  nonché  impegnare  e  liquidare  la  spesa  per  il  
pagamento delle azioni, al fine di procedere con l'acquisizione delle quote societarie in 
questione;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022/2024;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica 
CIG non essendo riferibile ad un contratto di appalto; 

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184 del  Decreto Legislativo 267/2000 che disciplina la  liquidazione 
della spesa;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, in esecuzione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 8/2022, 
la  bozza  di  atto  notarile,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte 
integrante e sostanziale, per l'acquisizione di n. 1500 quote azionarie della società 
S.A.T. – Servizi Ambientali Territoriali S.p.A.

2. Di  confermare  pertanto  l'impegno  n.  2439777/2022  a  favore  del  sotto  indicato 
beneficiario per la somma di € 3.420,00 assunto al capitolo 43844, codifica 09.03-
3.01.01.02.002 del bilancio di previsione 2022/2024 - Esercizio 2022:



ANAGRAFICA Comune di Vado Ligure

INDIRIZZO Piazza San Giovanni Battista n. 5

CAP 17047

LOCALITA' Vado Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

P.IVA 00251200093

CODICE FISCALE 00251200093

IBAN bankit IT26A0100003245143300070666 

dando  atto  che  l'impegno  in  questione  è  finanziato  con  la  seguente  fonte  di 
finanziamento: "Alienazioni" cap. entrata 960 accertamento n. 14/22.

3. Di liquidare la somma di € 3.420,00 a favore del Comune di Vado Ligure mediante 
pagamento  sulle  coordinate  bancarie  indicate  in  tabella,  specificando  come 
causale “acquisto n. 1500 quote societarie SAT S.p.A.”.

4. Di  dare  atto  che  l’eventuale  affidamento  “in  house”  del  servizio  di  raccolta  e 
trasporto rifiuti  solidi  urbani  e igiene urbana o di  altri  servizi  pubblici  locali  che 
rientrino nelle attività societarie saranno oggetto di un successivi provvedimenti e 
verranno illustrati e giustificati nell’apposita relazione ex art. 34 comma 20 D.L. n.  
179/2012.

5. Di dare atto altresì che l'acquisto di quote societarie avente ad oggetto il servizio di 
igiene urbana non costituisce duplicazione di partecipazioni societarie rispetto alla 
titolarità di quote nella società già partecipata Finale Ambiente S.p.A., bensì trattasi 
di  quote  necessarie  secondo  indicazioni  provenienti  da  A.T.O.  alla  legittimità 
dell'affidamento  del  servizio  al  gestore  unico:  l'affidamento  in  house  al  nuovo 
gestore  SAT  S.p.A.  avverrà  contestualmente  alla  cessazione  dell'attuale 
affidamento in house del  servizio in capo alla  Finale Ambiente S.p.A.  di  cui  al 
contratto a ruolo n. 5252/2015 con scadenza 31/12/2030.

6. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

       
MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2022 43844 2439777/2022 3.420,00
 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, PREVE SELENE / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE
PREVE SELENE / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


